[bookmark: _GoBack]
唐山市曹妃甸区市场监督管理局

唐山市曹妃甸区市场监督管理局
关于印发《唐山市曹妃甸区市场监督管理局行政执法音像记录设备配备、使用、管理、监督办法》的通知

稽查局、各分局、各相关科室：
    现将《唐山市曹妃甸区市场监督管理局行政执法音像记录设备配备、使用、管理、监督办法》印发给你们，请结合实际，按照文件要求认真贯彻落实。

唐山市曹妃甸区市场监督管理局
                         2019年12月1日

唐山市曹妃甸区市场监督管理局
行政执法音像记录设备配备、使用、管理、监督办法

第一条 为规范行政执法音像记录设备配备工作，进一步规范执法行为，提高执法人员的工作质量和执法水平，依法履行职责，根据《唐山市行政执法全过程记录实施办法》、《唐山市行政执法音像记录设备配备办法》，制定本规则。
第二条 本规则所称音像记录设备，是指区市场监管局及其执法人员，对行政执法行为进行音像记录所使用的照相机、录音机(笔)、摄像机、执法记录仪、手持执法终端、视频监控等记录设备和相关音像资料采集存储设备。
第四条 音像记录设备配备应当坚持厉行节约、从严控制、性能先进、保障需要的原则。
第五条 音像记录设备应当按照本规则及执法需要配备。严禁配备与本单位执法工作无关的音像记录设备。
所配的执法记录仪或者手持执法终端为执法办案、日常检查、重大执法活动等工作专用，严禁摄录任何与工作无关的内容。
第六条 区市场监管区按以下比例配备音像记录设备：
（一）执法机构配备执法记录仪，原则上不少于3名执法人员一台；
（二）行政许可单位配备执法记录仪，原则上不少于3名执法人员一台；
（三）不经常进行现场检查的处（室），配备一台执法记录仪；
（四）行政许可单位、主持听证单位，配备固定视频监控记录场所和设备。
（五）行政执法和执法监督人员每3人配备一台执法终端设备；
（六）各处（室）、执法单位配备一台录音设备。
第七条 配备执法记录仪或者手持执法终端，应当符合以下技术性能要求：
（一）具备高清分辨率及较高像素，能够清晰、准确记录执法过程；
（二）电池容量及存储内存较大，能够较长时间持续录音录像；
（三）内置芯片运算速度较快，耗能较低，能够流畅操作，摄录不卡顿，摄录文件完整；
有特殊执法需要的，应当具备防爆、红外夜视、GPS定位、数据无线实时上传等其他功能。
第八条  在实施以下执法行为时应当进行音像记录：
（一）现场检查；
（二）处置各类投诉、举报案件；
（三）违法案件查处过程中，调查取证活动、先行登记保存；
（四）证据、执法文书送达；
（五）措施；
（六）其他应当进行记录的执法行为。
第九条 下列情形可以不进行音像执法记录：
（一）在危险区域实施执法检查未配备符合规定的音像记录设备的；
（二）涉及国家秘密、商业秘密或者个人隐私的；
（三）情况紧急，不能进行执法记录的；
（四）因客观原因无法进行执法记录的。
对上述情况，使用人员应在执法和管理活动结束后及时制作工作记录，写明无法使用的原因和依据，报局主管领导。
第十条 区市场监管局音像记录设备配备费用，由本局财务部门在安排预算时予以统筹保障。
第十一条  按照“谁执法、谁录入、谁负责”的原则，各单位负责人为本单位执法音像设备使用管理的第一责任人。各单位要做好执法音像设备的保管和养护，指定专人管理，负责设备的日常养护管理工作，避免因使用不当造成损坏。
第十二条  音像记录制作完成后，执法人员不得自行保管，应该在24小时内按要求将信息储存至执法办案系统或者专用存储器。各单位要有专人负责执法记录仪的登记、发放，并做好执法记录装备增配、维护、更新等保障；负责执法记录仪录制的视听资料收集、储存。 执法人员不得私自复制、保存现场执法记录。
第十三条  上级单位可以根据工作需要，通过提取、调看执法记录仪信息，开展网上执法监督工作,了解一线执法人员的执法行为，及时纠正不规范的执法行为；执法行为被投诉的，及时收集、保存相关信息，作为调查处理的重要依据。
第十四条  在进行音像记录时执法人员应当事先告知对方使用执法记录仪记录，告知的规范用语是：为保护您的合法权益，监督我们的执法行为，本次执法过程录音录像。使用人员在进行现场执法时，应保持仪容严整，语言文明。
第十五条 对于容易引发争议需要全过程音像记录的执法行为，执法人员应对执法全过程的主要环节进行不间断记录，录制过程应当自执法人员到达现场开展执法检查（办案）时开始，至执法检查（办案）结束时止。
第十六条  非因技术原因不得中止录制或断续录制，因设备故障、损坏，天气情况恶劣或者电量、存储空间不足，检查场所变化等客观原因而中止记录的，重新开始记录时应当对中断原因进行语音说明。确实无法继续记录的，应当立即向所属部门负责人报告，并在事后书面说明情况。不得任意选择取舍或者事后补录，不得插入其他画面，不得进行任意删改和编辑。
第十七条  执法音视频记录最少保存1年，作为证据使用的记录信息随案卷保存时限保存。
十八条  现场执法记录需要作为证据使用的，从存储设备中复制调取，应当按照有关要求，制作文字说明材料，注明制作人、提取人、提取时间等信息，并将其复制为光盘后附卷。
第十九条  因工作需要查阅视听资料的，应当报经办案机构负责人批准，并由保管人对查阅人、查阅事由、查阅时间等情况进行登记后，方可查阅。
第二十条  在办理涉法涉诉案件、执法监督、案情研判等工作中，需要调取、查看现场执法记录的，依照第二十二条规定执行。
第二十一条  任何人不得对原始现场执法记录进行删节、修改。除作为证据使用外，未经批准，不得擅自对外提供现场执法记录。
第二十二条  涉及国家秘密、商业秘密和个人隐私的执法记录信息，应严格按照保密工作规定和权限进行管理。
第二十三条  实施音像记录过程中，有下列情形之一的，责令限期整改；情节严重或者造成严重后果的，对直接负责的主管人员和其他责任人员依法给予行政处分；构成犯罪的，由司法机关依法追究刑事责任：
（一）不制作或者不按要求制作音像记录的；
（二）违反规定泄露执法记录信息造成严重后果的；
（三）故意损毁，随意删除、修改执法音像记录信息的；
（四）不按照规定储存或者维护，致使执法记录损毁、丢失，造成严重后果的；
（五）其他违反音像记录规定，造成严重后果的。